



เลขที่ FTE 001/2567

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานอ้างอิงตามข้อมูลจากงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย	775.04	703.21	71.83	10.21
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	369.88	385.88	(16.00)	(4.15)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,144.92	1,089.09	55.83	5.13
ต้นทุนขาย	549.73	497.26	52.47	10.55
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	291.95	303.33	(11.38)	(3.75)
รวมต้นทุนขายและบริการ	841.68	800.59	41.09	5.13
กำไรขั้นต้น	303.24	288.50	14.74	5.11
รายได้อื่น	10.98	5.24	5.74	109.54
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	82.55	76.43	6.12	8.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81.26	94.84	(13.58)	(14.32)
ต้นทุนทางการเงิน	4.60	5.89	(1.29)	(21.90)
(กลับรายการผลขาดทุน)ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1.96)	14.90	(16.86)	(113.15)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	30.07	21.01	9.06	43.12
กำไรสำหรับงวด	117.70	80.67	37.03	45.90
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.49	26.49		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	10.18	7.37		

หมายเหตุ : 1) อัตรากำไรสุทธิคำนวณจากกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่บนงบการเงินรวม

2) หลักทศนิยมที่ระบุในการชี้แจงผลการดำเนินงานอาจแตกต่างกับงบการเงินของบริษัท เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมเป็นสองตำแหน่งและการเปลี่ยนหน่วยเป็นล้านบาท



รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,144.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 55.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณยอดคำสั่งซื้อค้างส่ง (Backlog) ในปีที่ผ่านมา ลูกค้ามีการเรียกสินค้าเข้าพื้นที่ทำงานมากขึ้น โดยบริษัทมีสต็อกสินค้าและทีมงานที่สามารถรองรับโครงการขนาดใหญ่ ได้ทั้งงานภาครัฐและเอกชน อีกทั้งแนวโน้มอุตสาหกรรมก่อสร้างเติบโตดีกว่าปีก่อน คาดการณ์ว่ารายได้จะขยายตัวต่อเนื่อง

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 303.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.49

กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 14.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.11 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากยอดขายที่มากขึ้น อัตรากำไรขั้นต้นใกล้เคียงเมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนสินค้าให้อยู่ในเกณฑ์ที่ดีต่อเนื่อง

รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 10.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 109.54 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกำไรอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากบริษัทนำเครื่องมือทางการเงินมาใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเท่ากับ 163.81 ล้านบาท ลดลง 7.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.36

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้น 6.12 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่ผันแปรตามยอดขายที่มากขึ้น เช่น ค่าขนส่ง ค่าคอมมิชชั่น ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ และค่าใช้จ่ายคงที่เกี่ยวกับพนักงาน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 13.58 ล้านบาท ส่วนใหญ่ลดลงจาก การปรับลดการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้า เนื่องจากการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือให้มีประสิทธิภาพ ทั้งทางด้านการจัดเก็บ การกระจายสินค้า เนื่องจากบริษัทมีคลังสินค้าขนาดใหญ่ และมีระบบ Software ERP Cloud ที่สามารถตรวจสอบสินค้าคงเหลือได้แบบเรียลไทม์ ซึ่งมีส่วนช่วยในการวางแผนงานขาย งานสั่งซื้อได้ดี

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 4.60 ล้านบาท ลดลง 1.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.90 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ดอกเบี้ยจ่ายลดลง เนื่องจากบริษัทจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ประเภท ตัวสัญญาใช้เงิน



ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีกัลบรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 1.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113.15 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กัลบรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากการบริหารจัดการเรื่องติดตามหนี้ รวมถึงกระบวนการพิจารณาการให้วงเงินเครดิตลูกค้าอย่างละเอียด ในขณะที่เดียวกันลูกค้าบางรายที่เคยถูกตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น นำเงินมาชำระทำให้รายการดังกล่าวลดลง

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 117.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 10.18 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 37.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.90 กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่กล่าวไปแล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายทักษิณ ตันติไพจิตร)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

